
Nr. 6 (46) 2013. gada 20. JŪNIJS

Jūnijs iesākās ar pašvaldību vēlēša-
nām, un nu ir noslēdzies šis vēlēšanu 
posms valstī.  Paldies vēlētājiem, kuri 
novērtēja iepriekš izdarīto novadā un 
balsoja par mūsu sarakstu! Kā jau 
akcentējām priekšvēlēšanu laikā, ka 
mēs turpināsim iesākto, īstenojot savas 
ieceres novada attīstībā. Paldies visiem 
deputātu kandidātiem par vēlmi iesais-
tīties pašvaldības nākotnes veidošanā! 

Ir klāt arī izlaidumu laiks mācību 
iestādēs. Šogad mūsu vispārizglītojo-
šajās skolās 9. klasi beidz 73 skolēni 
(Bēnes vidusskolā – 20, Auces vidus-
skolā – 53), atestātu par vidējās izglī-
tības apguvi saņem 56 jaunieši (Bēnes 
vidusskolā – 18, Auces vidusskolā – 38). 
Apsveicu visus ar veiksmīgi nokārto-
tiem eksāmeniem un mūsu skolās iegū-
tu kvalitatīvu izglītību! Paldies par to 
skolotājiem, kuri mūsu bērniem dod šo 
vērtīgo zināšanu kopumu, kuru jaunie-
šiem nu pašiem jāprot izmantot tālāka-
jā dzīvē. Sevišķi atbildīgs šis laiks ir 
vidusskolu beidzējiem, kuriem jāizvē-
las, ko darīt tālāk. Novēlu nekļūdīties 
savā izvēlē, lieti izmantot tās zināša-
nas, kas iegūtas mūsu novada izglītības 
iestādēs. Vecākiem – paldies par bērnu 
audzi nāšanu un atbalstīt arī turpmāk 
savas atvases! Pārējiem skolēniem – labi 
atpūsties vasarā, neaizmirstot par savu 
un apkārtējo drošību, lai atpūta būtu 
saturīga, interesanta, varbūt izmantot 
arī iespējas pastrādāt, lai 1. septembrī 
atkal varētu ķerties pie paša svarīgākā 
darba šajā vecumā – mācībām.

Pienākuši Vasaras saulgrieži, Līgo 
svētki. Aicinu teritoriju saimniekus, 
gan tuvojoties svētkiem, gan arī ikdie-
nā rūpēties par savu īpašumu sakār-
tošanu, lai nenāktos kaimiņiem citam 
citu aplīgot.  Vienlaikus  aicinu būt ak-
tīviem un iesaistīties  konkursā „Auces 
novads – sakopts un zaļojošs novads”, 
kuram var pieteikties un pieteikt pre-
tendentus.

Augusta sākumā mūsu novads būs 
saimnieks lielam pasākumam: 9. augus-
tā Aucē notiks Latvijas Pašvaldību sa-
vienības 24. kongress. Tā ir sagadījies, 
ka mēs uzņemsim  pirmo LPS kongresu 
pēc pašvaldību vēlēšanām. Tas ir augsts 
mūsu pašvaldības novērtējums, novada 
vārda skanējums visas Latvijas mērogā, 
tas ir gods uzņemt pie sevis visas Latvi-
jas pašvaldības. Uz kongresu ieradīsies 
ne tikai daudzu pašvaldību pārstāvji, 
bet arī valsts augstākās amatpersonas, 
tātad gaidām pie sevis gan Valsts pre-
zidentu un Ministru prezidentu, gan 
Saeimas priekšsēdētāju, deputātus, 
ministrus. Parādīsim kopīgi mūsu vie-
siem  sava novada viesmīlību! 

Gints Kaminskis,
novada domes priekšsēdētājs

  Turpinām iesākto, gatavojamies 
   nozīmīgiem notikumiem

Jaukus Vasaras saulgriežus un līksmes pilnus Līgo svētkus 
visiem mūsu novada ļaudīm! 

Auces novada pašvaldības vārdā – domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Līgo saule, līgo bite,
Līgo visa pasaulīte!
Līgo visi labi ļaudis,
Labus darbus godājot.

Paldies asins donoriem!
Kopš 2004. gada katru gadu 14. jūnijā visā pasaulē atzīmē Pasaules asins donoru dienu. 

Donoru ziedotās asinis palīdz atveseļoties daudziem slimniekiem visā Latvijā, 
nereti arī glābjot līdzcilvēku dzīvību. 

Daudzi donori asinis nesavtīgi ziedo ilgus gadus un dara to regulāri.
Auces novadā 2012. gadā četros Valsts asinsdonoru centra izbraukumos asinis nodevuši 158 donori.

Novada pašvaldība izsaka vislielāko pateicību ikkatram novadā dzīvojošajam asins donoram, 
kurš pilda šo svēto misiju!  

17. jūnijā notika 
jaunievēlētās novada  
domes pirmā sēde, kurā 
piedalījās visi 15 ievē-
lētie deputāti: Andris 
Šulgins, Dzintars Zel-
tiņš, Valda Zvirbule, 
Aigars Vernis („Refor-
mu partija”); Gints Ka-
minskis, Guntis Šēfers, 
Indra Špela, Vija Keršus, 
Vidmants Krapauskis, 
Māris  Eihmanis, Ģirts 
Ante, An dris Egils Ābo-
liņš, Juris Ābele, Valdis 
Bergmanis, Arnis Hof-
manis („Centriskā par-
tija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA”).

Par Auces novada domes priekšsēdētāju atkārtoti 
tika ievēlēts Gints Kaminskis, par priekšsēdētāja vietnie-
ci – Vija Keršus.

Tika izveidotas deputātu pastāvīgās komitejas. Finanšu 
komitejā darbosies Gints Kaminskis, Vija Keršus, Andris 
Egils Āboliņš, Vidmants Krapauskis, Indra Špela, Andris 
Šulgins un Aigars Vernis,  Attīstības, plānošanas un vides 
komitejā – Vidmants Krapauskis, Andris Šulgins, Ģirts 

Notikusi jaunās novada domes pirmā sēde

Ante, Gints Kaminskis, Valdis Bergmanis, Sociālo lietu un 
veselības jautājumu komitejā – Vija Keršus, Guntis Šēfers, 
Arnis Hofmanis, Juris Ābele, Valda Zvirbule, Izglītības, 
kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejā – Andris 
Egils Āboliņš, Māris Eihmanis, Indra Špela, Vija Keršus, 
Dzintars Zeltiņš.

 
Kārtējā novada domes sēde plānota 26. jūnijā. 

Sarmītes Šmites foto



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 20. jūnijs2

Novada domē
No domes sēdē 29. maijā lemtā
•	Četrām	personām	piešķīra	dzīvojamās	telpas	īres	tiesī

bas.	Piekrita	divu	personu	iemitināšanai	pašvaldībai	piede
rošās	izīrētās	dzīvojamās	telpās.
•	Vienai	personai	anulēja	ziņas	par	deklarēto	dzīvesvie

tu,	jo	tai	zudis	tiesiskais	pamats	dzīvot	deklarētajā	dzīves
vietā.	
•	Mainīja	 (precizēja)	 adreses	 49	 nekustamajiem	 īpašu

miem	Lielauces,	Ukru,	Īles,	Bēnes,	Vecauces	un	Vītiņu	pa
gastos.
•	Atļāva	sadalīt	divus	zemes	 īpašumus	Īles	pagastā	un	

vienu	 īpašumu	Ukru	pagastā,	piešķīra	nosaukumus	atda
lītajām	 zemes	 vienībām	 un	 noteica	 nekustamo	 īpašumu	
lietošanas	mērķus.
•	Precizēja	pašvaldībai	piekrītošā	zemesgabala	„Lielvai

cēni-Vārpiņas”,	Vītiņu	pagastā,	platību	un	noteica	nekusta
mā	īpašuma	lietošanas	mērķi.
•	Apstiprināja	 Auces	 novada	 teritorijas	 plānojumu	

2013.–2025.	gadam.
Teritorijas	 plānojuma	 daļu	 „Teritorijas	 izmantošanas	

un	apbūves	noteikumi”	un	tās	pielikumus	„Grafiskā	daļa”	
apstiprināja	kā	saistošos	noteikumus	Nr.	3	„Auces	novada	
teritorijas	plānojuma	2013.–2025.	gadam	teritorijas	izman
tošanas	un	apbūves	noteikumi”.
•	Noteica	šī	gada	konkursa	„Auces	novads	–	sakopts	un	

zaļojošs	novads”	norises	laiku	no	1.	jūnija	līdz	25.	jūlijam.
•	Apstiprināja	 Auces	 novada	 pirmsskolas	 izglītības	

iestāžu	darba	grafiku	2013.	gada	vasaras	mēnešiem:

Pirmsskolas 
izglītības iestāde

(grupu skaits)
Darba laiks

Slēgtas grupas

jūnijā jūlijā augustā
„Vecauce”   (4) 7.15–18.15 1 1 1
„Pīlādzītis” (3) 7.30–18.00 slēgts līdz 03.07. –
„Mazulis”   (3) 7.30–18.00 – no 03.–31.07. –
„Rūķīši”      (3) 7.15–18.15 no 01.06. līdz 02.07. –
„Kāpēcīši”  (1) Diennakts no 01. 06. līdz 06.07. –

Atļāva	 pirmsskolas	 izglītības	 iestādei	 „Mazulis”	 jūnijā	
uzņemt	audzēkņus	no	slēgtās	pirmsskolas	izglītības	iestā-
des	 „Pīlādzītis”,	 jūlijā	 –	 pirmsskolas	 izglītības	 iestādei	
„Pīlādzītis”	uzņemt	audzēkņus	no	slēgtās	pirmsskolas	 iz
glītības	iestādes	„Mazulis”.
•	Atļāva	 pirmsskolas	 izglītības	 iestādei	 „Vecauce”	 no	

š.	g.	3.	jūnija	līdz	31.	jūlijam	atvērt	rotaļu	grupu	5–10	gadus	
veciem	bērniem.
•	Apstiprināja	novada	pašvaldības	2012.	gada	pārskatu.	
•	Pamatojoties	uz	biedrības	„Elise”	iesniegumu	par	to,	

ka	 sagatavotajam	 projekta	 pieteikumam	 tika	mainīts	 no
saukums,	Auces	novada	domes	25.05.2012.	sēdes	 lēmumā	
Nr.	132	precizēja	projekta	nosaukumu	–	„Par	 līdzfinansē
jumu	projektam	„Izgatavot	etnogrāfiski	pareizus	un	auten
tiskus	tautastērpus,	veicināt	kultūras	aktivitāšu	pieejamī
bu	Auces	novadā””.
•	Saskaņā	ar	iepirkumu	rezultātiem	nolēma	lūgt	Pašval

dību	aizņēmumu	un	galvojumu	kontroles	un	pārraudzības	
padomi	atļaut	pašvaldībai	ņemt	aizņēmumu	Valsts	kasē:
–	84579.00	LVL	apmērā	plānotā	autobusa	iegādei;
–	100000.00	LVL	apmērā	plānotās	kapličas	būvniecībai.
•	Nolēma	bezstrīda	kārtībā	piedzīt	nekustamā	īpašuma	

nodokļa	parādu	no	vienas	juridiskās	personas	un	divām	fi
ziskām	personām.

Evija Lintiņa, 
Administratīvās nodaļas vadītāja

Sēdes Apmek- 
lētas

Nav 
apmek- 

lētas

Apmek- 
lējums %

Gints Kaminskis 56 51 5 91.1%

Vija Keršus 56 54 2 96.4%

Inga Barvide 42 27 15 64.3%

Valdis Bergmanis 56 52 4 92.9%

Inita Bilkšte 44 41 3 93.2%

Māris Eihmanis 56 51 5 91.1%

Arnis Hofmanis 56 38 18 67.9%

Biruta Kārkla 56 48 8 85.7%

Larisa Marcinkus 56 46 10 82.1%

Andris Melderis 56 30 26 53.6%

Agris Mellis 56 47 9 83.9%

Guntis Šēfers 56 32 24 57.1%

Lauris Špels 56 50 6 89.3%

Andris Šulgins 56 33 23 58.9%

Dzintars Zeltiņš 56 33 23 58.9%

Novada domes pirmā sasaukuma 
sēžu apmeklējums

Pašvaldību vēlēšanu rezultāti Auces novadā
„REFORMU PARTIJA”

Derīgas	zīmes:	545							Grozītas	zīmes:	443								Negrozītas	zīmes:	102

Nr.	
kan-	
didējot

Vārds,	uzvārds Atzīmes	„+” Svītrojumi Nav	nekādu	
atzīmju

Punkti	
(balsu	skaits) Nr.	sar. Deputāti

1. Andris	Šulgins 182 39 222 688 1 Ievēlēts

2. Dzintars	Zeltiņš 177 56 210 666 2 Ievēlēts

10. Valda	Zvirbule 76 54 313 567 3 Ievēlēts

7. Aigars	Vernis 68 49 326 564 4 Ievēlēts

9. Ivita	Ceriņa 61 59 323 547 5

5. Aija	Mule 74 74 295 545 6

11. Andris	Smilga 51 56 336 540 7

8. Druvis	Mēdums 53 59 331 539 8

17. Larisa	Marcinkus 72 78 293 539 9

16. Rasma	Stankeviča 51 65 327 531 10

13. Ilgonis	Cinovskis 40 61 342 524 11

6. Ārija	Burduna 45 68 330 522 12

12. Nelda	Vingre 44 68 331 521 13

3. Savina	Kolomenska 72 98 273 519 14

14. Zaiga	Vismane 47 78 318 514 15

4. Inga	Eglīte 66 103 274 508 16

15. Mārcis	Cielava 42 79 322 508 17

„Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA”
Derīgas	zīmes:	1776							Grozītas	zīmes:	1402							Negrozītas	zīmes:	374

Nr.	
kandi-	
dējot

Vārds,	uzvārds Atzīmes	„+” Svītrojumi Nav	nekādu	
atzīmju

Punkti	
(balsu	skaits) Nr.	sar. Deputāti

1. Gints	Kaminskis 964 86 352 2654 1 Ievēlēts

12. Guntis	Šēfers 375 181 846 1970 2 Ievēlēts

3. Indra	Špela 314 183 905 1907 3 Ievēlēts

2. Vija	Keršus 309 215 878 1870 4 Ievēlēts

10. Vidmants	
Krapauskis 204 124 1074 1856 5 Ievēlēts

8. Māris	Eihmanis 140 122 1140 1794 6 Ievēlēts

14. Ģirts	Ante 144 167 1091 1753 7 Ievēlēts

4. Andris	Egils	
Āboliņš 137 170 1095 1743 8 Ievēlēts

11. Juris	Ābele 137 175 1090 1738 9 Ievēlēts

17. Valdis	Bergmanis 125 171 1106 1730 10 Ievēlēts

7. Arnis	Hofmanis 121 169 1112 1728 11 Ievēlēts

9. Inita	Bilkšte 116 202 1084 1690 12

13. Inga	Barvide 76 163 1163 1689 13

5. Biruta	Kārkla 74 164 1164 1686 14

15. Mārtiņš	Eglītis 140 237 1025 1679 15

6. Gints	Vežuks 165 284 953 1657 16

16. Aivars	Ojārs	Balodis 52 252 1098 1576 17

Auces novada pašvaldība izsludina pieteikšanos 
uz vakanto Auces novada bāriņtiesas priekšsēdētāja amatu

Prasības pretendentam:
Atbilstoši	Bāriņtiesu	likuma	10.	panta	pirmās	daļas	un	11.	panta	izvirzītajām	prasībām:

–	otrā	līmeņa	augstākā	akadēmiskā	izglītība	pedagoģijas,	psiholoģijas,	medicīnas
			vai	tiesību	zinātnē	vai	zinātnes	nozarei	atbilstoša	profesionālā	(pedagoga,	psihologa,	
			jurista,	sociālā	darbinieka,	ārsta)	izglītība,
–	Latvijas	Republikas	pilsonis	vai	nepilsonis,
–	valsts	valodas	prasme,
–	vecāks	par	25	gadiem.

Papildus Bāriņtiesu likumā izvirzītajām prasībām:
–	iniciatīva	un	spēja	plānot	savu	darbu,	augsta	atbildības	sajūta,
–	prasme	pieņemt	lēmumu	sarežģītās	situācijās,
–	Bāriņtiesu	procesu	reglamentējošo	normatīvo	aktu	pārzināšana,
–	datorprasme	–	biroja	standartprogrammatūru	lietošana,
–	vēlama	autovadītāja	apliecība.

Pieteikuma	vēstuli,	 izglītību	un	kvalifikāciju	apliecinošu	dokumentu	kopijas	un	CV	gaidīsim	
personīgi,	pa	pastu		vai	e-pastu	dome@dome.auce.lv		(elektroniski	parakstītu)		līdz 2013. gada 
12. jūlijam Jelgavas	 ielā	 1,	Aucē,	Auces	 novadā,	LV-3708,	 25.	 kabinetā.	Kontaktpersona	 Ilga	
Kleinberga,	t.	63745280.



3Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 20. jūnijs

Ar	Auces	novada	pašvaldības	domes	2013.	gada	29.	maija	lēmumu	Nr.	148	(prot.	
Nr.	5,	14.§)	apstiprināts	Auces	novada	teritorijas	plānojums	2013.	līdz	2025.	gadam	
un	 izdoti	2013.	gada	pašvaldības	saistošie	noteikumi	Nr.	3	„Auces	novada	teri
torijas	 plānojuma	2013.	 līdz	 2025.	 gadam	 teritorijas	 izmantošanas	un	 apbūves	
noteikumi”.	
Ar	saistošajiem	noteikumiem	„Auces	novada	teritorijas	plānojuma	2013.	 līdz	

2025.	gadam	teritorijas	 izmantošanas	un	apbūves	noteikumi”	iespējams	iepazī

ties	 Auces	 novada	 pašvaldības	 administrācijas	 ēkā	 Jelgavas	 ielā	 1,	 Attīstības	
nodaļā,	pašvaldības	darba	 laikā,	pagastu	pārvaldēs	un	pašvaldības	mājas	 lapā		
www.auce.lv.
Auces	novada	teritorijas	plānojums	2013.	līdz	2025.	gadam	izstrādāts	Eiropas	

Sociālā	fonda	līdzfinansētā	projekta	„Auces		novada	teritorijas	attīstības	plānoša
nas	dokumentu	izstrāde”	ietvaros.

Sandra Zesere, Attīstības nodaļas vadītāja

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

„Visi jūsu darbi ir saules pielieti,” par 
Zemgales skolēnu veikumu novada vizuā-
lās un vizuāli plastiskās mākslas konkur-
sā priecājas Valsts izglītības satura centra 
vadītāja vietniece Agra Bērziņa. Aprīļa 
beigās labākie dalībnieki pulcējās Jelgavā, 
lai noskaidrotu, kuri piedalīsies konkursa 
trešajā kārtā, Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 95. gadadienai veltītā izstādē 
Rīgā. Tad arī tiks noskaidroti paši labākie.

Šogad	 konkursa	 „Kur	 saulīte	 rotājās”	 dalīb
nieki	 bija	 aicināti	 radoši	 risināt	 saules	 tēmu	 –	
pētīt	 saules	zīmi,	 simbolus	un	 jēdzienus	 latvie
šu	tautas	etnogrāfijā	un	iegūtās	atziņas	īstenot	
oriģinālos	 vizuālās	 un	 vizuāli	 plastiskās	 māk-
slas	 darbos.	 Zemgales	 reģiona	 skatei	 kopā	 tika	
iesniegti	130	darbi,	ko	veidojuši	173	skolēni	no	
16	novadu	izglītības	iestādēm.	
Tiesības	pārstāvēt	mūsu	novadu	ieguva	Auces	

vidusskolas	interešu	izglītības	pulciņu	audzēkņi	
Antra	Salmgrieze	(9.	klase)	–	„Saule	rotā”,	papī
ra	plastika;	Santa	Junkere	 (7.	klase)	 –	 „Saules	
zīme”,	filcēšana;	Inārs	Vinčs	(6.	klase)	–	„Saulīte	
rotājas”,	papīra	plastika;	1.–3.	klases		keramikas	
pulciņš	–	„Lai	vienmēr	būtu	saule,	Lai	vienmēr	
būtu	es!”,	keramika;	Rihards	Melbārdis	(6.	kla
se)	 –	 „Tuksneša	 brīnums”,	 kokgriezums;	Kris
ters	Paplauskis	(6.	klase)	–	„Pretī	saulei”,	kok
griezums;	Henrijs	Bērmanis	(5.	klase)	–	„Saules	
ziedi”,	 kokgriezums;	 Ralfs	 Melbārdis	 (3.	 kla
se)	–	„Tur,	kur	balta	saule	spīd”,	kokgriezums.	
Skolotāji	konsultanti	Daina	Krūzmane,	Danute	
Dadzīte	un	Jānis	Bensons.
Jaunos	 māksliniekus	 no	 dažādām	 Zemgales	

reģiona	skolām	Jelgavā	sagaidīja	ne	tikai	rezul
tātu	 paziņošana	 un	 labāko	 apbalvošana.	 Kon
kursa	dalībniekiem	bija	iespēja	papildināt	savas	
zināšanas	dažādās	Jelgavas	Mākslas	skolas	gra
fikas,	foto	un	dabas	materiālu	apgleznošanas,	kā	
arī	Bērnu	un	jauniešu	centra	„Junda”	radošajās	
darbnīcās,	spēlēt	spēles	un	iepazīt	jaunus	draugus.

Savukārt	 skolotāji	 un	 novadu	 koordinatori	
viesojās	Ģ.	Eliasa	Jelgavas	Vēstures	un	mākslas	
muzejā	un	Jelgavas	Svētās	Trīsvienības	tornī.
Jāpiebilst,	 ka	 Valsts	 izglītības	 satura	 centra	

organizētā	konkursa	mērķis	 ir	 sekmēt	 skolēnu	
nacionālās	identitātes,	valstiskās	un	eiropeiskās	
apziņas	 veidošanos,	 kā	 arī	 veicināt	 tautas	 vēs
turiskā	 un	 kultūras	 mantojuma	 apgūšanu	 un	
saglabāšanu.	Vienlaikus	tā	ir	gatavošanās	vizuā
lās	un	 vizuāli	 plastiskās	mākslas	konkursam	–	
izstādei	 „Trejdeviņas	 saules	 lec”,	 kas	 sekmētu	
audzēkņu	 līdzdalību	 un	 personīgo	 ieguldījumu	
„Rīga	–	Eiropas	kultūras	galvaspilsēta”	pasāku
mos	2014.	gadā	un	atzīmētu	Latvijas	preziden
tūru	ES	padomē	2015.	gadā.
Uz	 Rīgas	 skati	 no	 Zemgales	 reģiona	 izvirzī

ti	33	darbi	–	16	vizuālajā	mākslā	un	17	vizuāli	
plastiskajā	mākslā.	Šajā	izstādē	varēs	redzēt	arī	
Auces	vidusskolas	6.	klases	skolēna	Ināra	Vinča	
papīra	plastikā	veidoto	darbu	„Saulīte	 rotājas”	
(vizuālās	 mākslas	 skolotāja	 Daina	 Krūzmane).	
Visi	darbi	apskatāmi	mājas	lapā	www.auce.lv.

Agris Mellis, 
 Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs

Autora foto

Gatavojoties konkursam – izstādei „Trejdeviņas saules lec”

Santas Junkeres  „Saules zīme”.

Zemgales reģiona izstādei izvirzītie darbi.

Keramikas pulciņa darbs „Lai vienmēr būtu 
saule, Lai vienmēr būtu es!”.

Paziņojums par Auces novada teritorijas plānojuma 
2013. – 2025. gadam apstiprināšanu

Auces novads – sakopts un zaļojošs novads
Turpinot pagājušā gada tradīciju, Auces novada dome no 1. jūnija līdz 25. jūli-

jam rīko konkursu „Auces novads – sakopts un zaļojošs novads”. Konkursa ietvaros 
vērtēs sakoptāko privātmāju, daudzdzīvokļu māju, lauku sētu, iestādi un uzņēmumu, 
kā arī iedzīvotājiem draudzīgāko tirgotavu un veiksmīgāko tūrisma piedāvājumu. 

Pieteikties dalībai konkursā līdz 16. jūlijam iespējams gan rakstiski, gan iesniedzot 
pieteikuma anketu Auces novada pašvaldības administrācijā, pagastu pārvaldēs vai tūrisma 
informācijas centrā, gan zvanot pa tālruņiem: 27823375 (LMT), 28227484 (Tele 2), 26460612 
(LMT), 63707226 (fiksētais), 63745339 (fiksētais), gan sūtot e-pastu: sandra.zesere@dome.
auce.lv, turisms@dome.auce.lv. Pieteikumu var iesniegt objekta īpašnieks vai jebkura cita 
persona, kas to iepriekš saskaņojusi ar objekta īpašnieku.
Pieteiktos objektus jūlija otrajā pusē, tuvojoties novada svētkiem, izvērtēs ar konkursa 

nolikumu apstiprinātā komisija. Auces novada svētku ietvaros sumināsim konkursa uzvarētājus.
Konkursa nolikums un pieteikuma anketa atrodami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv.

Sandra Zesere, 
 Attīstības nodaļas vadītāja 

Tālr. 63745339; e-pasts: sandra.zesere@dome.auce.lv



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 20. jūnijs4

Pašvaldības budžets 2013. gadamNotikumi

Absolūtie uzvarētāji 2012./2013. m. g.  starpnovadu  mācību  priekšmetu  olimpiādēs, 
Zemgales  reģionā,  valstī

Skola Klase Vieta Skolotājs Mācību 
priekšmets

Undīne	Barvide Auces	vidusskola 6. 1.	vieta Ilga	Sarceviča Latviešu	valoda

Toms	Deimonds	Barvidis Auces	vidusskola 12. 3.	vieta Inga	Eglīte Angļu	valoda

Toms	Deimonds	Barvidis Auces	vidusskola 12. 1.	vieta Ilze	Vikštrema Vēsture

Toms	Deimonds	Barvidis Auces	vidusskola 12.	 2.	vieta Ligita	Vernere Bioloģija

Toms	Deimonds	Barvidis Auces	vidusskola 12. 1.	vieta	(Z) Vija	Elsone ZPD

Toms	Deimonds	Barvidis Auces	vidusskola 12. 1.	vieta	(V) Vija	Elsone ZPD

Toms	Deimonds	Barvidis Auces	vidusskola 12. 3.	vieta Indra	Špela Ķīmija

Toms	Deimonds	Barvidis Auces	vidusskola 12. 1.	vieta Vija	Elsone Latviešu	valoda

Mareks	Biskars Auces	vidusskola 7. 3.	vieta Inga	Eglīte Angļu	valoda

Kristiāna	Buivide Auces	vidusskola 12. 3.	vieta Ligita	Vernere Bioloģija

Ingars	Gaidlazda Auces	vidusskola 6. 3.	vieta Jānis	Bensons Mājturība

Toms	Grudovskis Auces	vidusskola 8. 2.	vieta Jana	Smila Angļu	valoda

Krista	Hotuļeva Bēnes	vidusskola 6. 2.	vieta Svetlana	Eihmane Vizuālā	māksla

Jomants	Intars Auces	vidusskola 7. 2.	vieta Jānis	Bensons Mājturība

Mairita	Jomante Auces	vidusskola 7. 2.	vieta Ilze	Ābele Mājturība

Eduards	Juļs Auces	vidusskola 9. 1.	vieta Inga	Eglīte Angļu	valoda

Signe	Kārkliņa Auces	vidusskola 11. 1.	vieta Ina	Ante Matemātika

Signe	Kārkliņa Auces	vidusskola 11. Atzinība	(Atkl.) Indra	Špela Ķīmija

Sintija	Kārkliņa Auces	vidusskola 11. 3.	vieta Ligita	Vernere Bioloģija

Signe	Kārkliņa Auces	vidusskola 11. 3.	vieta Ingrīda	Kramiņa Fizika

Signe	Kārkliņa Auces	vidusskola 11. 2.	vieta Ligita	Priede Ģeogrāfija

Sintija	Kārkliņa Auces	vidusskola 11. 3.	vieta Ligita	Priede Ģeogrāfija

Signe	Kārkliņa Auces	vidusskola 11. 1.	vieta Indra	Špela Ķīmija

Sintija	Kārkliņa Auces	vidusskola 11. 2.	vieta Indra	Špela Ķīmija

Signe	Kārkliņa Auces	vidusskola 11. 1.	vieta Ilga	Sarceviča Latviešu	valoda

Sintija	Kārkliņa Auces	vidusskola 11. 3.	vieta Ilga	Sarceviča Latviešu	valoda

Arita	Končus Auces	vidusskola 8. 3.	vieta Ilze	Ābele Mājturība

Kārlis	Kronbergs Auces	vidusskola 12. 1.	vieta Ligita	Vernere Bioloģija

Laura	Kulbe Auces	vidusskola 5. 1.	vieta Ina	Ante Matemātika

Amanda	Lejniece Auces	vidusskola 5. 3.	vieta Ruta	Januze Mūzika

Rūdolfs	Mesters Auces	vidusskola 10. 2.	vieta	(V) Jānis	Bensons Mājturība

Annija	Rencberga Bēnes	vidusskola 7. 3.	vieta Daiga	Garbile Latviešu	valoda

Nils	Samulis Auces	vidusskola 5. 3.	vieta Rita	Grebeža Matemātika

Evita	Sileniece Bēnes	vidusskola 12. 2.	vieta Ina	Baumane	 Vācu	valoda

Evita	Sileniece Bēnes	vidusskola 12. 3.	vieta	(Z) Ina	Baumane ZPD

Evita	Sileniece Bēnes	vidusskola 12. 2.	vieta	(V) Ina	Baumane ZPD

Evelīna	Sprince Auces	vidusskola 6. 3.	vieta Rimma	Roze Latviešu	valoda

Melita	Šaule Auces	vidusskola 11. 2.	vieta Anita	Dūma Mūzika

Guntra	Tamašauska Auces	vidusskola 12. 2.	vieta Vija	Elsone Latviešu	valoda

Viktorija	Todorova Bēnes	vidusskola 5. 2.	vieta Ilga	Kalniņa Matemātika

Arianna	Todorova Bēnes	vidusskola 8. 2.	vieta Ilga	Kalniņa Matemātika

Kristiāna	Patrīcija	Valukēvica Auces	vidusskola 5. 2.	vieta Ruta	Januze Mūzika

Inārs	Vinčs Auces	vidusskola 6. 2.	vieta Jānis	Bensons Mājturība

Atzinība mūsu skolēniem un pedagogiem
Mācību  gada  izskaņā  Dobelē  norisinājās  ikgadējais mācību  izcilnieku  

un viņu  pedagogu  godināšanas pasākums,  kurā atzinību  par  veikumu  sa-
ņēma  arī  Auces  novada  skolu  audzēkņi  un  skolotāji.

Zemgales garīgo 
dimensiju meklējot

Ar garīgās mūzikas kon-
certu „Dzied mana dvēsele”  

Vecauces ev. lut. baznīcā un ekskursiju – mākslas 
plenēru „Zemgales garīgā dimensija” noslēdzās 
Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības pro-
jekts, kurā pusotra gada garumā piedalījās Auces 
un Jaunakmenes mūzikas skolu audzēkņi un sko-
lotāji.	

Tveicīgajā	 2.	 jūnija	 svētdienā	 Vecauces	 baznīca	 snie
dza	 vēsumu,	 mieru	 un	 svētību.	 Rietumeiropas	 klasiķu		
un	 mūsdienu	 komponistu	 skaistākās	 garīgās	 mūzikas	
pērles	–	E.	L.	Vēbera	„Pie	Jesu”,	C.	Franka	„Panis	ange-
licus”,	V.	A.	Mocarta	 „Ave	Verum”	u.c.	 skanēja	 koru,	
stīgu	 instrumentu	ansambļu,	kankļu	ansambļa	un	solis
tu	priekšnesumā.	Koncertu	īpašu	darīja	Vecauces	ev.	lut.	
baznīcas	mācītāja	 un	 pieredzējuša	mūziķa	 Jāņa	Gintera	
ievadvārdi	un	skaidrojoši	komentāri	par	koncertā	ietver
tajiem	skaņdarbiem.
Nākošajā	 dienā	 devāmies	 ceļā,	 lai	 iepazītu	 kopīgo	 un	

atšķirīgo	mūsu		tautu	garīgo	meklējumu	mezglpunktos	–	
Lietuvas	un	Latvijas	pierobežas	dievnamos.
Jaunakmenes	 mūsdienīgi	 	 atturīgā	 	 1998.	 gadā	 celtā	

balto	ķieģeļu	baznīca	palika	aizslēgta.	Savukārt	pie	Eltiš
ķu	baznīcas	mūs	laipni	sagaidīja	sirmmāmiņa	–	ilggadējā	
mācītāja	Edvīna	Švāģera	atraitne.	No	kādreiz	kuplās	lat
viešu	draudzes	atlikuši	tikai	3	vietējie	sirmie	latvieši,	bet	
joprojām	 daļa	 dievkalpojuma	 un	 Lūgšana	 skan	 latviešu	
valodā.	Pie	Akmenes	baznīcas	mūs	skaidrā	latviešu	valodā	
uzrunāja	vietējā	gide	Sandra.	Par	godu	baznīcas	simtgadei,	
kas	nosvinēta	2012.	gadā,	ar	labvēļu	un	pilsētnieku	ziedo
jumiem	atjaunots	lielais	baznīcas	zvans,	par	kura	varenu
mu	varējām	pārliecināties	paši,	uzkāpjot	baznīcas	tornī.	
Savas	mākslinieka	 spējas	 katram	 bija	 iespēja	meklēt,	

atrast	un	parādīt		pie	18.	gs.	celtās	koka	baznīcas	Šaudinē.	
Sēdēt	simtgadīgu	koku	paēnā	un	mēģināt	uz	baltas	 lapas	
atklāt	šīs	koka	baznīcas	un	kapelas	skaistumu	un	vienkār
šību	nebūt	nebija	viegli.	Priedulas	baznīcai	ceļš	šoreiz	veda	
garām,	 jo	 lietuviešu	 šoferis	 atrunāja	mūs	 no	 braukšanas	
pa	 zemes	 ceļiem.	 Latvijas	 pusē	 bijām	 iecerējuši	 parādīt	
vēl	Saldus	Romas	katoļu	baznīcu,	kas	ir	spilgts	mūsdienu	
arhitektūras	un	izcilas	garīgās	kalpošanas	piemērs.	Tā	ir	
atvērta	izbaudīt	ērģeļu	varenās	skaņas.	Parādījām	lietuvie
šu	draugiem		jauno	Saldus	Mūzikas	un	Mākslas	skolu,	ku
ras	celtne		Latvijas	arhitektūras	Gada	labāko	darbu	skatē	
ieguvusi	Galveno	balvu.	Mūzikas	skolas	direktors	Artūrs	
Maculēvičs	 laipni	 izrādīja	 skolas	plašās	 telpas	un	demon-
strēja		koncertzāles	izcilo	akustiku.
Tad	 jau	mūsu	ceļš	veda	uz	Lielauci,	kur	 iecerēts	kopējs	

pikniks	un	improvizēta	zīmējumu	izstāde.	Priecājāmies	par	
to,	ka	arī	mūsu	pusē	ir	skaistas	un	sakoptas	vietas.	Pēc	garās	
dienas	brīvā	dabā	 labi	garšoja	Vecauces	 saimnieču	vārītais	
plovs	un	ugunskurā	pašu	ceptās	desiņas.	
Vēl		tikai	kopbilde	uz	pils	kāpnēm,	pateicības	vārdi,	bu

čas	 un	 smaidi.	Divas	 piepildītas	 dienas	 bija	 aizlidojušas.	
Paldies		pārrobežu	sadarbības	programmai	par	iegūto	–	la
biem	draugiem	un	lieliskām		iespējām!	

Sallija Bankevica, 
 Auces Mūzikas skolas direktore, projekta koordinatore

Foto no projekta albuma

Projekta dalībnieki pie Lielauces pils.

Kopkori Auces ev. lut. baznīcā diriģē Ilze Ērkšķe.

Skolēni, kuriem 2012./2013. mācī-
bu gads bijis sevišķi veiksmīgs: pir-
majā rindā (no labās) Evita Silenie-
ce un Signe Kārkliņa; otrajā rindā 
(no labās) Toms Deimonds Barvidis 
un valsts mājturības un tehnoloģiju 
olimpiādes „Gaiss” 2. vietas ieguvējs 
Rūdolfs Mesters.

 Agra Meļļa foto

Uz svētkiem bija aicināti starpnovadu mācību priekšmetu 
olimpiādēs vai konkursos trīs absolūti labāko rezultātu iegu
vēji, Zemgales reģiona un valsts olimpiāžu laureāti, kā arī 
pirmo vietu un valstī panākumus guvušo audzēkņu skolotāji. 
Mūsu novadā tie ir  Auces vidusskolas skolotāji Vija Elsone, Ilze 
Vikštrema, Inga Eglīte, Ina Ante, Indra Špela, Ilga Sarceviča, 
Ligita Vernere, Jānis Bensons, Bēnes vidusskolas skolotāja Ina 
Baumane. 



5Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 20. jūnijs

Notikumi Īsumā
Latvijas Pašvaldību 
savienības kongress 
notiks Aucē

4. jūnijā notikušajā Lat-
vijas Pašvaldību savienības 
(LPS) valdes sēdē sprieda 
par kārtējā LPS kongresa 
sasaukšanu.
Valde	 nolēma,	 ka	 LPS 

24. kongress notiks 9. augus-
tā Aucē.	 Kongresā	 atskaites	
ziņojumu	sniegs	LPS	priekšsē
dis,	kā	arī	Mandātu	komisijas	
un	Revīzijas	komisijas	vadītāji.	
Šajā	 kongresā	 notiks	 arī	 LPS	
vadības	un	Revīzijas	komisijas	
vēlēšanas	un	tiks	apspriesti	un	
pieņemti	vairāki	dokumenti.
Tradicionāli	 LPS	 kongresā		

piedalās	valsts	augstākās	amat-
personas	 –	 Valsts	 prezidents,	
Ministru	prezidents,	kā	arī	mi
nistriju	vadība	un	pārstāvji.	
LPS	sastāvā	pašlaik	ir	117	no	

119	 pašvaldībām:	 109	 novadi	
un	astoņas	pilsētas.

Sarmīte Šmite

Uzlabo ugunsdrošības 
situāciju Auces 
vidusskolā

Valsts reģionālās attīstī
bas aģentūra un Auces no
vada pašvaldība 2013. ga da 
30. maijā noslēdza līgu-
mu par Latvijas–Šveices 
sadarbības programmas 
individuālā projekta „At-
balsts ugunsdrošības pasā-
kumiem pašvaldību vispā-
rējās izglītības iestādēs” 
realizāciju.
Projekta	 mērķis	 ir	 uzlabot	

esošo	 situāciju	 ugunsdrošības	
jomā	 pašvaldības	 vispārējās	
izglītības	 iestādēs,	 jo	 saskaņā	
ar	 Latvijas	 Republikā	 spēkā	
esošo	 normatīvo	 aktu	 prasī
bām	izglītības	iestādēs	ir	jābūt	
uzstādītām	 ugunsaizsardzības	
sistēmām.
Projekta	 realizācija	 ir	 pa

redzēta	 Auces	 vidusskolas	 in
ternāta	 telpās,	 uzstādot	 balss	
ugunsgrēka	 izziņošanas	 sistē-
mas,	 kā	 arī	 veicot	 korekci
jas	 jau	 esošajā	 automātiskajā	
ugunsaizsardzības	 sistēmā	 un	
apmācot	atbildīgos	speciālistus	
par	 sistēmas	 lietošanu	 un	 uz
turēšanu.
Izceļoties	ugunsgrēkam,	auto-

mātiskā	 ugunsaizsardzības	
sistēma	ar	detektoru	palīdzību	
fiksē	ugunsgrēka	faktu	un	sig
nālu	 saņem	 apkalpojošā	 iestā
de,	kā	arī	atskan	trauksmes	sig
nalizācija.	Papildus	 tam	 telpās	
esošie	 cilvēki	 saņem	 iepriekš	
ierakstītus	 mutiskos	 norādīju
mus	par	evakuāciju	un	turpmā
ko	 rīcību.	 Evakuācijas	 virzie
nus	 norāda	 evakuācijas	 zīmes	
ar	 patstāvīgu	 apgaismojumu,	
kas	darbojas	arī	bez	strāvas	pa
deves	noteiktu	laika	posmu.
Sistēmas	 uzstādīšanas	 ko

pējās	izmaksas	ir	Ls	13703,73,	
no	 kurām	 Auces	 novada	 paš
valdības	 kā	 projekta	 partnera	
līdzfinansējums	 ir	10%	no	no
teiktajām	 kopējām	 sistēmas	
uzstādīšanas	izmaksām,	kas	ir	
Ls	1370,37.

Juris Kleinbergs, 
novada pašvaldības darba aizsardzības 

vecākais speciālists

Tūrisma speciālisti, uzņēmēji un interesenti tikās Vecauces pilī
6. jūnijā Vecauces pilī uz ikgadējo 

Informatīvo tūrisma sanāksmi tika 
aicināti Auces novada tūrisma spe-
ciālisti, tūrisma pakalpojumu snie-
dzēji un citi interesenti.  Šogad Auces 
novada Tūrisma informācijas centrs 
sanāksmi rīkoja, sadarbojoties ar 
SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centrs” un lauku attīstības 
konsultanti Auces novadā Zandu 
Kalvi.	

Par	aktualitātēm	Vecauces	pilī	–	biedrī
bas	„Vecauces	muiža”	izveidi	un	tās	plā
niem,	kā	arī	par	nesen	realizētā	projekta	
„Vecauces	 muižas	 Mazās	 klēts	 arhitek
toniski	 mākslinieciskā	 izpēte”	 rezultā
tiem	–	stāstīja	Vecauces	pils	pārvaldniece	
Inese	Kaminska.	Sanākušie	tika	iepazīsti-
nāti	arī	ar	tuvākajā	laikā	plānotajiem	pro
jektiem	un	nākotnes	iecerēm.
Topošajiem	un	esošajiem	tūrisma	uzņē

mējiem	īpaši	vērtīgi	bija	dzirdēt	brīvdienu	
mājas	„Auru	Cīruļi”	saim	nieces	Ilzes	Rite
nieces	stāstīto	par	sa	vu	pieredzi,	sniedzot	
pirts	 un	 nakts	mītņu	 pakalpojumus.	 Uz
ņēmēja	ne	 tikai	 iepazīstināja	 ar	 sava	 uz
ņēmuma	piedāvājumu,	bet	arī	saistoši	un	
atklāti	pastāstīja	par	to,	kā	uzsākt	tūrisma	
uzņēmējdarbību,	 ar	 ko	 jārēķinās	 un	 kas	
jāievēro,	piedāvājot	naktsmītnes,	kā	rekla
mēt	un	informēt	par	savu	uzņēmumu,	kā	
arī	to,	ko	lielākoties	vēlas	un	meklē	tūristi,	
kuri	apceļo	Latvijas	lauku	apvidus.
Ar	 jaunumiem	 Auces	 novada	 tūris	ma	

„lauciņā”	 iepazīstināja	 tūrisma	 informā-
cijas	konsultante,	šī	raksta	autore,	pastās
tot	par	aktualitātēm	tūrisma	informācijas	
centra	 darbā,	 novada	 apskates	 objektos,	
naktsmītnēs	un	ēdināšanas	jomā.	
Kopā	 ar	 Auces	 novada	 Attīstības	 no

daļas	 vadītāju	 Sandru	 Zeseri	 tika	 runāts	

par	Zemgales	Plānošanas	reģiona	koordi
nēto	projektu	„Senās	kulta	vietas	–	Balti
jas	jūras	piekrastes	kopīgā	identitāte”	un	
„Velo	maršrutu	tīkla	attīstība	un	uzlaboša
na	 Centrālbaltijas	 teritorijā”	 devumu	 un	
nozīmi	 Auces	 novada	 tūrisma	 attīstībā,	
kā	 arī	 par	 dalību	 un	 iespaidiem	 tūrisma	
izstādē	„Balttour	2013”	un	nākamā	gada	
plāniem.
Pēc	 kafijas	 pauzes	 un	 nelielas	 iestip

rināšanās	 	 sanāksmes	 dalībnieki	 devās	
nelielā	 izbraucienā	 –	 līdz	 lauku	 mājām	
„Putni”,	 kas	 atrodas	 Vecauces	 pagastā,	
Putnu	meža	malā.	„Putnu”	mājā,	kas,	iz
rādās,	ir	celta	kā	pamatskola	un	bijusi	vis
maz	trīsreiz	garāka	kā	šodien,	saimnieko	
astro	loģes	Ilzes	Reihas	ģimene.	Saimnie
ce	labprāt	uzņem	viesus,	stāsta	par	mājas	
vēsturi	un	atradumiem	mājas	tuvumā,	kā	
arī	izrāda	pašas	veidoto	„Dārtas	dārzu”	–	
tādu	dārzu,	kādu	saimniece	atceras	savu	

vecvecāku	 mājās.	 Sanāksmes	 dalībnieki	
tika	 lūgti	 arī	 pašā	mājā	 –	 aplūkot	 saim
nieka	Harija	Reiha	 gleznas	un	nobaudīt	
saimnieces	 sagatavoto	 cienastu,	 ko	 visi	
sanākušie	vienbalsīgi	atzina	par	lielisku.	
No	viesmīlīgajām	un	skaistajām	„Put

nu”	mājām	nemaz	negribējās	doties	prom.	
Prieks,	 ka	 atvadoties	 bija	 dzirdamas	 tik	
pozitīvas	atsauksmes	un	pateicība	par	iz
devušos	pasākumu.	
Vēlos	 teikt	 lielu	 paldies	 Vecauces	 pils	

pārvaldniecei	 Inesei	 Kaminskai,	 „Auru	
Cīru	ļu”	 saimniecei	 Ilzei	 Riteniecei	 un	
„Putnu”	saimniecei	Ilzei	Reihai,	kā	arī	sa
nāksmes	 dalībniekiem,	 jo	 viņiem	 izdevās	
atrast	laiku	un	iespēju	apmeklēt	šo	pasā
kumu,	kas	izdevās	vērtīgs	un	interesants	
vienlaikus.

Sintija Upmane,
Auces novada 

tūrisma informācijas konsultante 
Autores foto

„Muzeja naktī”  Bēnes vēsturiskajā centrā
Muzeja nakts „Dzīve ir zaļa” Bēnē 18. maijā lika aiz-

domāties par to, ka ne tikai pilsētās, bet arī mazos pa-
gastos cilvēki labprāt grib redzēt vietas, kuras ikdienā 
visiem nav pieejamas. Mums radās ideja, ka iedzīvotājus  
varētu interesēt Bēnes vēstures centrs, kura  aktīvā dar-
bība ir pārtraukta jau vairākus gadus.

Paldies	 par	 atbalstu	 Bēnes	 pagasta	 pārvaldes	 vadītājam	
Algerdam	Miksim,	ar	kura	laipnu	atļauju	vēstures	centrs	tika	
atvērts	apmeklētājiem.	Muzeja	nakts	parādīja,	ka	interese	par		
Bēnes	vēsturi		un	cilvēkiem,	kuri	šo	vēsturi		veido,	ir,	jo	vakara	
gaitā	apmeklējums	bija	kupls.	

Iecerētā	izstāde	,,Gaisma	kokā”		novadniekam	koktēlniekam	
Tautas	daiļamata	meistaram	Arnoldam	Rogam	gan	izpalika,	jo	
aicinājumam	atbalstīt	šo	ieceri	atsaucās	sešas		ģimenes,		atnesot	
15	mākslinieka		darbus.	Tāpēc	notika	tikai		īss	piemiņas	mirklis.	
Lielu	 	 paldies	 sakām	Taigai	 Šķiltai,	Vinetai	Kļaviņai,	Dzidrai	
Pogai	Dzidrai,	Antonam	Loginam,	Freimaņu	un	Smikarstu		ģi
menēm!	Meistara	 kokgriezumi	 ir	 tik	 izteiksmīgi,	 ka	 	 figūrām	
devām	mirkļa	iespaida	nosaukumus:	,,Es ar tevi, tu ar mani…”, 

,,Viņš bučoja mani…”, ,,Aijā, manu Ancīt, aijā…”, ,,Medību 
prieks”, ,,Es apņēmu līgaviņu”…
Bibliotēkā	apmeklētāji		tikās	,,tuvplānā”	ar	mūžībā	aizgāju

šo	dzejnieku	Imantu	Ziedoni,	uzzinot	viņa	dzīves	uzskatus	un	
vērtības.	Grāmatu	izstādē	,,Latvija	ir	brīnumskaista	zeme,	bet	
skaistajam	jāpalīdz	parādīties”	(I.	Ziedonis)	varēja		vēlreiz	pār
lapot	viņa	grāmatu	lappuses.	

Par	tematu	,,Kā	du	
nakti	 pilsētā	 ienāca		
mežs…”	 	 bērni	 vei
doja	 radošus	 darbi
ņus		zīmējot,	līmējot,	
krāsojot.		

Ilga Straume, bibliotēkas vadītāja  
Danas Ļaskovskas  foto

Vēsturiskās gaisotnes izjūtai lieliski der izbrauciens 
zirga pajūgā.

Piemiņas mir 
klis koktēlniekam 
Arnoldam Rogam.

Goda vietā – Arnolda Rogas iz-
teiksmīgie meistardarbi.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 20. jūnijs6

Aktuāli

Sociālā atbalsta pasākumi personām 
ar funkcionāliem traucējumiem
Ministru	kabineta	noteikumi	„Kārtība,	kādā	piešķir	

un	 finansē	 asistenta	 pakalpojumu	 pašvaldībā”,	 kuri	
stājās	spēkā	šī	gada	1.	janvārī,	kļuva	par	pamudināju
mu	tam,	lai	sociālais	darbs	ar	personām	ar	funkcionā
liem	traucējumiem	Sociālajā	dienestā	kļūtu	par	struk
turētu	darbības	virzienu.	
Šobrīd	 ir	 noslēgti	 darba	 uzdevuma	 līgumi	 ar	

15	asistentiem.	Asistentu	 sniegtos	pakalpojumus	sa
ņem	17	personu.	6	no	tām	ir	bērni,	kurus	asistents	no	
dzīvesvietas	aizved	līdz	mācību	iestādei	un	pēc	mācī
bām,	pavada	uz	dzīvesvietu.	Pārējie	asistenta	pakal
pojumu	saņem	dažādu	regulāru	un	neregulāru	aktivi
tāšu	veikšanai	ārpus	dzīves	vietas.	Piemēram,	pavada	
pie	ģimenes	ārsta,	uz	darbu,	uz	sociālās	un/vai	medicī
niskās	rehabilitācijas	saņemšanas	vietu,	uz	sabiedris
kiem	pasākumiem,	palīdz	personām	ar	funkcionāliem	
traucējumiem	 socializēties	 sabiedrībā	 notiekošajos	
procesos.
Asistents	par	sniegto	pakalpojumu	saņem	atlīdzību.
Pateicoties	minētā	pakalpojuma	uzsākšanai,	sociālie	

darbinieki	 arvien	 vairāk	 iepazīst	 cilvēkus	 ar	 funkcio
nāliem	 traucējumiem,	kuriem	nepieciešama	asistenta	
palīdzība	ārpus	dzīves	vietas,	kā	arī	iepazīst	viņu	tuvi
niekus,	kuri	visbiežāk	ir	arī	šo	personu	asistenti.	Līdz	
ar	 to	 veidojas	 personu	 grupa	 ar	 konkrētām	 sociālām	
vajadzībām,	kurai	sociālie	darbinieki	var	palīdzēt.
Mēs	nevaram	izveidot	sociālo	pakalpojumu	sniegša

nas	vietas	Auces	novadā,	jo	sociālo	pakalpojumu	snieg
šanas	 centri	 veidojas	 lielajās	 pilsētās,	 bet	mēs	 varam	
sniegt	 psihosociālu	 atbalstu	 cilvēkiem,	 kuriem	nepie
ciešams	atbalsts,	varam	palīdzēt	viņiem	saņemt	tos	pa
kalpojumus,	 kuri	 nepieciešami	 viņu	 dzīves	 kvalitātes	
uzlabošanai.	
Asistenta	pakalpojums,	kas	tiek	finansēts	no	valsts	

budžeta,	 ir	 ļoti	 būtisks	 instruments,	 lai	 cilvēkus	 ar	
funkcionāliem	 traucējumiem	 „izrautu”	 no	 mājas,	 at
vieglotu	viņu	nokļūšanu	tur,	kur	viņiem	jānokļūst,	lai	
viņi	saņemtu	to	pakalpojumu,	kas	viņiem	jāsaņem.
Kamēr	 skolā	 brīvlaiks,	 esam	 ieplānojuši	 saviem	

mazākajiem	 asistenta	 pakalpojuma	 saņēmējiem	 rast	
iespēju	apmeklēt	reitterapijas	nodarbības	Nacionālajā	
rehabilitācijas	centrā	„Vaivari”.

Reitterapija ir ārstēšanas metode, kurā galvenais 
dziednieks ir zirgs. Tā ietver sevī problēmu risināšanu 
medicīniskā, psiholoģiskā un sociālā rehabilitācijā.
Pirmais	brauciens	uz	Vaivariem	notika	jau	aizvadī

tajā	nedēļā.	
Uz	 Vaivariem	 aizbrauca	 ne	 tikai	 bērni	 ar	 saviem	

asistentiem,	 bet	 arī	 vairāki	 sociālie	 darbinieki,	 kuri	
klātienē	 iepazinās	 gan	 ar	 reitterapijas	 pakalpojumu,	
gan	 nesen	 renovēto	 Nacionālo	 rehabilitācijas	 centru.	
Pozitīvās	emocijas	bērniem	vairoja	ne	tikai	ārstniecis
kās	jāšanas	nodarbības,	bet	arī	„plunčāšanās”	jūrā,	ro
taļas	jūras	smiltīs	un	saulainā	diena.

Preventīvais darbs ar ģimenēm
Jau	 no	 janvāra	 sociālā	 dienesta	 darbinieces	 Aija	

Mule,	 Irēna	 Laizāne	 un	 Vera	 Sproģe	 realizē	 sociālās	
rehabilitācijas	programmu	bērnu	vecākiem	ar	mērķi	–	
pilnveidot	bērnu	audzināšanas	prasmes	un	zināšanas	
nozīmīgās	dzīves	jomās.
Nodarbības	notika	ne	tikai	teorētisko	zināšanu	ap

guvē,	bet	ietvēra	sevī	arī	praktiskās	nodarbības.

Programma	paredzēja	nodarbības	līdz	jūnija	beigām	
un	katram	mēnesim	bija	konkrēts	temats,	kas	bija	jā
apgūst	grupas	dalībniecēm	un	kas	tika	pārrunāts	tik
šanās	laikā.	Gan	Lielauces	sociālajā	dzīvojamajā	mājā,	
gan	Auces	novada	Sociālajā	dienestā	grupas	dalībnie
ces	papildināja	savas	zināšanas	un	praktiskās	iemaņas	
tādās	nozīmīgās	dzīves	jomās	kā	ģimenes	budžeta	plā
nošana;	apģērbu	izvēle,	veļas	mazgāšana,	saimniecības	
preču	iegāde;	personīgā	higiēna;	darbošanās	virtuvē	un	
ēdienu	gatavošana;	dārzeņu,	ziedu	un	garšaugu	audzē
šana.
Temati,	kas	tika	iekļauti	rehabilitācijas	programmā,	

nebija	vērsti	tik	daudz	uz	akadēmisku	zināšanu	apgu
vi,	cik	uz	praktiskām	lietām,	kuras	nepieciešamas	ik
dienā	ikvienam	no	mums.
Darbs	 ar	 šādu	 un	 līdzīgu	 sociālās	 rehabilitācijas	

programmu	 izstrādi	 un	 realizāciju	 noteikti	 turpinā
sies.

Sociālajā dzīvojamā mājā „Lielauce”
Kopš	 maija	 beigām	 atsākušies	 renovācijas	 darbi	

jaunizveidotajā	sociālajā	mājā	Lielaucē.
Darbi	tika	ieplānoti	Sociālā	dienesta	2013.	gada	bu

džetā,	un	 tie	paredz	gan	konkrētu	 telpu	remontu	un	
to	labiekārtošanu,	koridoru	remontu,	gan	arī	sociālās	
mājas	pieejamības	uzlabošanu	cilvēkiem	ar	funkcionā
liem	traucējumiem,	izveidojot	pandusu	(uzbrauktuvi).
Šobrīd	īres	līgumi	par	tiesībām	dzīvot	sociālajā	mājā	

noslēgti	 ar	 pieciem	 cilvēkiem.	 Vairāki	 vecie	 ļaudis,	
kuri	mīt	vieni	un	kuru	dzīvošana	līdzšinējā	dzīvesvietā	
kļūst	visai	apgrūtinoša,	ir	izrādījuši	interesi	par	iespē
ju	 apmesties	 sociālajā	 mājā	 un,	 visticamāk,	 sākoties	
rudenim,	papildinās	sociālās	mājas	īrnieku	skaitu.
Turpinot	 strādāt	 pie	 sociālās	 mājas	 attīstības	 un	

ieguldot	ēkā	ne	tikai	finanšu	resursus,	bet	arī	sociālā	
darba	potenciālu,	manuprāt,	minētā	ēka	var	kļūt	par	
mazu	 multifunkcionālu	 sociālo	 pakalpojumu	 centru,	
kurā	varētu	gan	dzīvot	vecie	ļaudis	vai	krīzes	situācijā	
nonākušas	personas	(ģimenes),	gan	sociālos	pakalpoju
mus	un	rehabilitāciju	tur	saņemtu	tās	sociālās	grupas,	
kurām	pakalpojums	ir	nepieciešams.

Visas bija Jāņa zāles,
Ko plūc Jāņu vakarā.
Visi bija Jāņa bērni,
Kas atnāca līgodami.

Sociālā dienesta kolektīva vārdā 
novēlu visiem lustīgu līgošanu un lai Jāņu 
nakts zāļu smarža un rīta rasas dzestrums 

iedvesmo visam turpmākajam gadam!
	

Ivars Rozentāls, 
Sociālā dienesta vadītājs 

Aijas Mules un Lidijas Ļemņickas foto

Statistika uz 01.05.2013.
Pieņemti 1830 lēmumi par sociālo palīdzī-

bu (pabalstiem);
No gada sākuma 790 personām izmaksāts 

vismaz viens sociālās palīdzības pabalsts;
Pieņemti 45 lēmumi par sociālajiem pa-

kalpojumiem;
Trūcīgo personu skaits – 706, (01.05.2012. 

trūcīgo personu skaits bija 1041);
No gada sākuma 1020 personām vismaz 

vienu mēnesi spēkā ir bijis trūcīgas perso-
nas statuss; 

Aprūpes mājā pakalpojums tiek sniegts 
33 personām;

Sociālās aprūpes centros ievietotas 6 per-
sonas;

Trīs bērni, kuri cietuši no prettiesiskām 
darbībām, saņēmuši psihologa pakalpojumu 
dzīvesvietā;

„Latvenergo” Dāvinājuma kartes izsnieg-
tas 66 ģimenēm, no kurām 37 ģimenes ir 
daudzbērnu ģimenes (trīs vai vairāk bērni 
ģimenē).

Sociālajā dienestā – no Ziemassvētkiem līdz Vasaras saulgriežiem 

Vasaras	 saulgrieži	 nav	 gada	 beigas,	 kad	
mēdzam	atskatīties	uz	paveikto.	Taču	nesen	
notikušās	pašvaldību	vēlēšanas	bija	atgādinā
jums	tam,	ka	ir	pagājuši	jau	četri	gadi,	kopš	
izveidojās	novads	un	Auces	novada	Sociālais	
dienests	kā	Auces	novada	pašvaldības	iestāde.
Šo	četru	gadu	laikā	Sociālais	dienests,	kurā	

ir	16	štata	darbinieku,	ir	izveidojies	par	stabilu	vērtību,	kurā	neatņemama	sastāv
daļa	 ir	darbinieku	lielā	pieredze	darbā	ar	cilvēkiem,	zināšanas	un,	kas	svarīgs,	
strādājot	šo	darbu,	–	psiholoģiskā	noturība	kritiskās	situācijās.	
Par	to,	kas	izdarīts	šo	četru	gadu	laikā,	jebkurš	var	izlasīt	Auces	novada	pašval

dības	publiskajos	pārskatos,	kurus	ik	gadu	apstiprina	Auces	novada	dome.	
Savā	vēstījumā	informēšu	par	to,	kas	būtisks	Sociālajā	dienestā	noticis	gada	

pirmajā	pusē.

Neskatoties	uz	to,	ka	gada	sākumā	klientu	skaits	Auces	novada	Sociālajā	die
nestā	 būtiski	 nav	 samazinājies,	 pirmie	mēneši	 daudz	 kvalitatīvāk	mūsu	 darbā	
„iezīmējuši”	divus	sociālā	darba	darbības	virzienus.
Pirmkārt	–	preventīvais	darbs	ar	ģimenēm.
Otrkārt	 –	 sociālā	 atbalsta	 pasākumi	 personām	 ar	 funkcionāliem	 traucēju

miem.
Tas	 gan	nenozīmē,	ka	 agrāk	 šie	minētie	 darbi	netika	 veikti.	Tie	 tika	darīti,	

taču	ekonomiskās	krīzes	apstākļos	praktiski	visi	sociālie	darbinieki	tika	iesaistī
ti	sociālo	pabalstu	piešķiršanas	procesā,	samazinot	iespējas	sniegt	sociālā	darba	
pakalpojumu.	
Sociālā	palīdzība	un	sociālais	darbs	nav	viens	un	tas	pats.
Tomēr,	 optimizējot	 esošos	 resursus	un	padarot	vienkāršāku	sociālo	pabalstu	

piešķiršanas	procesu,	savā	darbā	varam	arvien	vairāk	akcentēt	sociālo	darbu		kā	
pakalpojumu	cilvēkiem.

No Ziemassvētkiem, kad dzīvojām brīnuma gaidās, aizvadīti seši mēneši, un atkal esam 
saulgriežu gaidās – klāt Vasaras saulgrieži, Līgo vakars, Jāņu diena. Esam arī brīnuma 
gaidīšanas priekšā, jo neviens vēl nezina, cik spilgti Jāņu naktī spīdēs jāņtārpiņi un kāds 
tad izskatīsies tas papardes zieds, kuru dosimies meklēt.

Visas puķes noziedēja,
Papardīte vien nezied.
Tā ziedēja Jāņa nakti,
Zelta miglu miglodama.

Vera Sproģe ar savu pieredzi bija laba pa-
sniedzēja pārējiem nodarbību dalībniekiem.

Reitterapijas manēžā Vaivaros.   



7Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 20. jūnijs

Piedalies!Sports
Novada Kultūras centrā 
(Lilita	Zāmele,	tel.	63745282)

21. jūnijā,	Vasaras	 saulgriežos,	 aicinām	ņemt	 lī
dzi	 dziesmu	 pūru,	 pērno	 vainagu,	 cienastu	 sev	 un	
draugam,	lai	kopīgi	pavadītu	gada		īsāko	nakti,	ļautos	
dziesmu	un	danču	priekam.	Saulīti	pavadot,	uguns
kura	 un	 pūdeles	 aizdedzināšana,	 uguns	 rituāls	 un	
Jāņa	 daudzināšana.	Tiksimies plkst. 21.30 Ideju 
centrā, saulei rietot, pie Saules vārtiem pļavā 
aiz Vecauces pils.

• 23. jūnijā plkst 23.00	visi	līgotāji	aicināti	uz	za
ļumballi	Auces	estrādē.	Spēlē	Aldis	&	Oļegs.	 	 	Ieeja 
bezmaksas.
•	Šogad	 XXV	 Vispārējiem	 latviešu	 Dziesmu	 un	

XV	Deju	svētkiem	ir	radīta	īpaša	zīme	(logo).	Izman
tojot		jauno	tehnoloģiju	iespējas,	datora	algoritms	pār
vērš	katra	lietotāja	dziedājumu	unikālā	skaņu	un	lat
vju	rakstu	zīmju	vijumā.	Arī	Auces	novada	Kultūras	
centra	jauktais	koris	iedziedāja		svētku	logo,	latviešu	
tautas	dziesmu	Riharda	Skultes	 apdarē	 „Līgo	 saule	
vakarā”.	Dziesmas	grafiskais	 atveids	 tiks	 iestrā	dāts	
karogā.	30. jūnijā, brīdī, kad saule atrodas vis-
augstāk, plkst. 13.00 aicinām pie Auces novada 
domes, kur tiks pacelts mūsu svētku karogs.	No
fotografēsim	šo	mirkli		un	jau	vakarā	Dziesmu	svētku	
atklāšanā	plkst.	21.30	TV	tiešraidē	un	Svētku	estrādē	
tiks	demonstrētas	fotogrāfijas	no	šī	notikuma.	Svētku	
karogi	tiks	pacelti	vairāk	nekā	500	vietās	visā	Latvijā.	

Bēnes tautas namā
(Ingrīda	Rozenfelde,	tel.	28295001)

• 23. jūnijā Zāļu vakars „Lai dvēsele dzied, 
un mēs topam brīvi!”	
	22.00	 ielīgošana,	 teatralizēta	 saspēle,	 dancoša

na,	 Jāņu	 un	 Līgu	 godināšana,	 Jāņuguns	 iedegšana	
kopā	 ar	 savējiem	 –	 amatierteātri	 „Bēne”	 un	VPDK	
„Novadnieki”	–	„Jāņu	nakti	jālīgo,	vai	iet	šādi,	vai	iet	
tādi!”.
	23.00		Jāņu	bērnu	sadancošanās	grupas	„Vara

vīksne”	vadībā.			Ieeja brīva.

Vītiņu tautas namā
(Raisa	Adamaite,	tel.	25976679)

• 23. jūnijā plkst. 19.00	Vītiņu	estrādē	„Līgo	jau
ni,	 līgo	 veci,	 līgo	 visa	 pasaulīte”.	Koncertā	 piedalās	
Vītiņu	pagasta	pašdarbnieki	un	viesi	no	Jaunakme
nes.	Plkst. 22.00 zaļumballe.	Spēlē	„UĢIS	UN...	.’’

Ukru tautas namā
(Gunta	Razdovska,	tel.	63729236)

• 23. jūnijā plkst. 21.00	Jāņu	vakars	ar	amatier-
teātra	 „Ukri”	 piedalīšanos,	 pagastā	 dzīvojošo	 Līgu	
un	 Jāņu	 sumināšana	 un	 zaļumballe	 kopā	 ar	 grupu	
„Eksperiments”.

 Lielauces tautas namā
(Dace	Čunka,	tel.	26565440)

• 21. jūnijā plkst. 20.00	 parka	 estrādē	 tautas	
nama	 amatierkolektīvu	 koncerts	 „Nāc	 nākdama,	
Jāņa	diena”.			Ieeja brīva.

• 23. jūnijā plkst. 22.00	Līgo	nakts	balle	kopā	ar	
Ilgoni	un	Pēteri.

Īles tautas namā
(Sintija	Liekniņa,	tel.	26133692)

• 22. jūnijā plkst. 13.00	 amatierteātra	 „Tonis”	
pirmizrāde,	pēc	tam	estrādē	Īles	tautas	nama	bērnu	
pulciņa	 „Spridzeklīši”	 uzstāšanās,	 vokālā	 ansambļa	
„Spārni”	Līgo	dziesmas	un,	protams,	alus	un	siers.

• 23. jūnijā	svētku	ugunskuru	iedegsim	ap pulk-
sten 23.00	kopā	ar	grupu	no	Tukuma	„Divi	Jāņi”.
•	
Sporta norises
• 29. jūnijā plkst. 10.00	 Īles	 pagasta	 „Skabar

gās”	–	„Novada	sporta	spēles	2013”.

Veterinārie pakalpojumi. Govju mākslīgā ap-
sēklošana. Tālr. 27840437.

Sludinājums

Jaunatnes olimpiādē Ventspilī
Šogad Latvijas jaunatnes olimpiāde 

notika no 13. līdz 15. jūnijam Ventspilī.

Mūsu	 novadu	 šajā	 olimpiādē	 pārstāvēja	
13	handbolistu	un	treneri		Uldis		Arājs	un	Lauris	
Špels.	 Atklāšanas	 ceremonijā	 piedalījās	 arī	
mūsu	 domes	 priekšsēdētājs	 Gints	 Kaminskis,	
Auces	 vidusskolas	 direktore	 Indra	 Špela,	
novada	pašvaldības	izpilddirektors	Aldis	Lerhs	
un	sporta	darba	organizatore	Sintija	Liekniņa.
Mūsu	handbolisti	pirmajā	spēlē	tikās	ar	Rīgas	

komandu	un	pieveica	to	ar	20	vārtu	pārsvaru	–	
32:12.

Sintijas Liekniņas foto

Informē Pašvaldības policija

1. maijā	 īpašniekam	Aucē,	Jelga
vas	 ielā,	 izteikts	brīdinājums	par	 to,	
ka	 pie	 īpašuma	 nav	 izvietota	 Auces	
novada	 saistošajos	noteikumos	Nr.	2	
noteiktā	numura	plāksnīte.

2. maijā	 no	 Kapsētas	 ielas	 savā	
dzīvesvietā	 Zemgales	 ielā	 nogādāts	
vīrietis,	 kurš	 sūdzējās	 par	 veselības	
problēmām.

2. maijā plkst. 13.30	Aucē,	Baz
nīcas	 ielā,	 aizturēts	 vīrietis	 alkohola	
reibumā.	Pēc	personības	noskaidroša
nas	nogādāts	savā	dzīvesvietā.	

2. maijā plkst. 20.10	O.	Kalpaka	
ielā	 pamanīts	 guļošs	 vīrietis	 stiprā	
alkohola	 reibumā.	 Sastādīts	 admi
nistratīvā	 pārkāpuma	 protokols	 par	
atrašanos	 sabiedriskā	 vietā	 tādā	
alkohola	reibumā,	kas	aizskar	cilvēka	
cieņu.	Pie	aizturētā	atrastas	cigaretes	
ar	Baltkrievijas	akcīzes	marku,	tādēļ	
sastādīts	 otrs	 administratīvā	 pārkā
puma	protokols	par	ar	akcīzes	nodok
li	 apliekamo	 preču	 iegādes,	 uzglabā
šanas	 un	 pārvietošanas	 noteikumu	
pārkāpšanu.	

3. maijā	izteikts	brīdinājums	īpaš
niekam	Aucē,	Bēnes	ielā,	par	nozāģē
to	zaru	novietošanu	tam	neparedzētā	
vietā.	 Pārkāpums	 nekavējoties	 no
vērsts.	

3. maijā	izteikts	brīdinājums	suņa	
īpašniekam	Bēnes	ielā	par	to,	ka	suns	
bez	uzraudzības	klejo	ārpus	īpašuma	
teritorijas.

3. maijā	izteikts	brīdinājums	īpaš
niekam	 Vītiņos	 par	 to,	 ka	 īpašuma	
teritorijā	uzkrājušies	atkritumi.	

4. maijā plkst. 14.05	 saņemta	
informācija	 par	 sadzīves	 konfliktu	
Miera	ielā.	Situācija	atrisināta	uz	vie
tas	pārrunu	ceļā.		

7. maijā	 izteikti	 brīdinājumi	 di
viem	 īpašniekiem	 Raiņa	 ielā	 par	 to,	
ka	īpašumu	teritorijā	uzkrājušies	at
kritumi.	

8. maijā	Pašvaldības	policijas	tel
pās	tika	ienestas	Jelgavas	ielā	atras
tas	 automašīnas	 atslēgas.	 Policijas	
darbiniekiem	īsā	laikā	izdevās	atrast	
atslēgu	īpašnieku.	

9. maijā	 sastādīts	administratīvā	

pārkāpuma	 protokols	 par	 to	 ka	 lop
kopības	 kompleksa	 teritorijā	 brīvi	
pieejami	regulāri	atrodas	neapglabāti	
mirušu	dzīvnieku	ķermeņi.	

9. maijā plkst. 13.10	 izbraukts	
uz	 sadzīves	 konfliktu	 Raiņa	 ielā.	
Sarunu	 ceļā	 konflikts	 atrisināts	 uz	
vietas.	

9. maijā plkst. 14.50	 degvielas	
uzpildes	 stacijā	 „Oktāns”	 aizturēta	
meklēšanā	esoša	persona,	kura	nodo
ta	Valsts	policijas	darbiniekiem.	

9. maijā plkst. 19.30	 sastādīts	
protokols	 –	 paziņojums	 par	 apstāša
nās	un	stāvēšanas	noteikumu	pārkā
pumu	Aucē,	Skolas	ielā.	

10. maijā	 saņemta	 informācija	
par	 sprādzienbīstamu	 priekšmetu	
Vītiņu	 pagastā.	 Sprādzienbīstamais	
priekšmets	tika	identificēts	un	apsar
gāts,	līdz	ieradās	NMN	speciālisti.

14. maijā	 trim	 jauniešiem	 Bēnē	
sastādīti	 administratīvā	 pārkāpuma	
protokoli	 par	 smēķēšanu	 neatļautā	
vietā.	

14. maijā plkst. 16.45	 saņemts	
izsaukums	uz	sadzīves	konfliktu	Īles	
pagastā.	 Ieraugot	Pašvaldības	 polici
jas	darbiniekus,	vainīgā	persona	iebē
ga	mežā.	

15. maijā plkst. 14.30	 saņemts	
izsaukums	 uz	 sadzīves	 konfliktu	
Aucē,	 Jelgavas	 ielā.	 Situācija	 atrisi
nāta	uz	vietas	un	pieņemti	iesaistīto	
personu	paskaidrojumi.	

16. maijā	sastādīti	trīs	administra
tīvā	pārkāpuma	protokoli	par	obligā
to	zemes	aizsardzības	pasākumu	ne
veikšanu	Bēnes	pagastā,	kā	rezultātā	
īpašuma	teritorijā	veidojas	ugunsbīs
tama	vide	–	kūla.	

17. maijā	 divām	 nepilngadīgām	
personām	 sastādīti	 administratīvā	
pārkāpuma	protokoli	par	alkoholisko	
dzērienu	lietošanu	Vītiņu	ielā,	Aucē.	

17. maijā	vienai	personai	Lielaucē	
izteikts	brīdinājums	par	uzmākšanos	
nepilngadīgām	personām.

18. maijā	 brīdināta	 nepilngadīga	
persona	par	Ceļu	satiksmes	noteiku
mu	pārkāpumu	Skolas	ielā,	Aucē.	

18. maijā	uzsākta	administratīvā	

lietvedība	pret	personu,	kura	Kultū
ras	 centra	 teritorijā	 Ausmas	 ielā	 3,	
Aucē,	atradās	 ļoti	stiprā,	cilvēka	cie
ņu	aizskarošā	alkohola	reibumā.		

20. maijā plkst. 18.30	 Vecaucē,	
Akadēmijas	 ielā,	 aizturēta	 persona	
par	 atrašanos	 sabiedriskā	 vietā	 ļoti	
stiprā,	cilvēka	cieņu	aizskarošā	alko
hola	reibumā.	 	Sastādīts	administra
tīvā	pārkāpuma	protokols.	

20. maijā	 trim	 personām	 Bēnē	
izteikts	brīdinājums	par	bērnu	aprū
pes	pienākumu	nepildīšanu	sakarā	ar	
viņu	bērnu	iekļūšanu	svešā	 īpašumā	
un	nepakļaušanos	pašvaldības	polici
jas	darbinieku	prasībām.	

21. maijā plkst. 17.00	 saņemts	
izsaukums	 uz	 sadzīves	 konfliktu	
Raiņa	ielā,	Aucē.	Situācija	atrisināta	
uz	vietas.	

22. maijā plkst. 20.00	Aucē	aiz
turēti	 trīs	 pusaudži,	 kuri	 patvarīgi	
pametuši	 Elejas	 Bērnu	 un	 ģimeņu	
atbalsta	centru.	Pusaudži	tika	nodoti	
minētā	centra	audzinātāju	pārziņā.	

23. maijā plkst. 16.25	 Aucē,	
Raiņa	 ielā,	 sabiedriskā	 vietā	 aiztu
rēta	 persona	 alkohola	 reibumā.	 Pēc	
personības	 noskaidrošanas	 persona	
nogādāta	dzīvesvietā.

24. maijā plkst. 00.15	brīdinātas	
divas	 personas	 Jelgavas	 ielā,	 Aucē,	
par	trokšņošanu	savā	dzīvoklī	un	kai
miņu	naktsmiera	traucēšanu.	

27. maijā	 vienai	 personai	 Bēnes	
ielā,	Aucē,	izteikts	brīdinājums	par	
to,	 ka	 pie	 īpašuma	 nav	 izvietota	
Auces	novada	saistošajos	noteikumos	
Nr.	2	noteiktā	numura	plāksnīte.

30. maijā plkst. 22.30	 Aucē,	
Skolas	 ielā,	 sabiedriskā	 vietā	 aiztu
rēta	persona	 tādā	alkohola	 reibumā,	
kas	 aizskar	 cilvēka	 cieņu.	 Sastādīts	
administratīvā	pārkāpuma	protokols	
un	 persona	 nogādāta	 dzīvesvietā	
Aspazijas	laukumā,	Aucē.

31. maijā	diviem	namīpašniekiem	
Aucē	 izteikts	brīdinājums	par	 to,	ka	
nav	noslēgti	līgumi	par	atkritumu	ap
saimniekošanu.

Jānis Pikšens, 
Pašvaldības policijas priekšnieks

Aktuālākie notikumi  maijā

 Mūsu handbolistu komanda kopā ar pašval-
dības vadību.

 Auces novada delegācija soļo 
olimpiādes atklāšanas gājienā.

 Aucenieki dodas uzbrukumā.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 16. maijs8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts sarmite.smite@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 29197126. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Līga  greznosies  pašas  darinātā  tautastērpā

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība apsveic visus 

jūnija jubilārus un īpaši

Ženiju Adamaiti  95 gadu jubilejā, Aucē,

Edmundu Ginteru  85 gadu jubilejā, Vītiņos,

Irēnu Šidlu  85 gadu jubilejā, Aucē,

Dzidru Vainori  85 gadu jubilejā, Aucē,

Dzidru Stankevicu  85 gadu jubilejā, Ukros,

Zigurdu Gravu  80 gadu jubilejā, Vecaucē,

Herbertu Janevicu  80 gadu jubilejā, Aucē,

Juri Bergmani  80 gadu jubilejā, Īlē!

Iedzīvotāju reģistrs liecina, ka šobrīd mūsu novadā dzīvo 
265 Jāņi un 56 Līgas. Tuvojoties šī gada Vasaras saulgriežiem un 
Līgo svētkiem, „Auces Novada Vēstis” lūkoja pēc Līgas, kurai ir tuvs 
ne tikai ar saulgriežiem saistītais pašas vārds, bet arī latviskais gars 
un tradīcijas. Un tālu nebija jāmeklē, jo kur vēl piemērotāku sarun-
biedri kā rokdarbnieci, bēnenieci LĪGU MENDELI, kura ir arī tautas 
lietišķās mākslas studijas „Bēne” jaunā vadītāja.

Intervija

Apsveicam jubilārus!

Auces novada pašvaldība apsveic visus jūnija jubilārus 
un īpaši

– Vai zināt, kāpēc jums dots Līgas 
vārds?

– Mamma tā gribēja. Un esmu mammai 
par to pateicīga. Citi saka – nav interesanti, 
jo visi šajā laikā sveic Jāņus, Līgas jau pa 
Jāņiem aizmirst... (Smaida.) Man gan patīk, 
ka vārda dienu varu svinēt šo svētku laikā. 

– Kā jūs vadāt Līgo svētkus?
– Katru gadu noteikti braucu jāņuzālēs. 

Pati pinu vainagus. Manā jāņzāļu pušķī 
noteikti ir jābūt labības vārpām, rudzupu-
ķēm, margrietiņām, vīgriezei, papardei, arī 
ozolzariņam. Es jau nemāku tā normāli jāņ-
zāles salasīt. (Smejas.) Braucu ar riteni un 
nevaru to lielo pušķi rokās noturēt, lai gan 
šķiet, esmu tikai pa vienai no katras zālītes 
paņēmusi... Tiklīdz ieraugu ko interesantu, 
jāapstājas. Zāļu vainagu līdz nākošajiem 

Jāņiem turu, aizspraustu aiz dekoratīvās 
sienas segas, tad sadedzinu Līgo vakara 
ugunskurā. Un jāņzāļu enerģētika noder 
arī tējām, ko no tām mēdzu gatavot. Tā ir 
iegājies jau cik gadus.

– Droši vien vācat arī citas zālītes 
tējām?

– Jā, man patīk tās lasīt. Skolas laikā bija 
jāvāc ārstniecības augi, un tā to daru jopro-
jām. Zāļu tējas ģimenē lietojam slimošanas 
reizēs.

– Mēs tiekamies lietišķās mākslas 
studijas „Bēne” mītnē, starp daudzām 
stellēm. Kā jūs pievērsāties aušanai?

– Es jau vēlu tai pievērsos, varēju ātrāk. 
Jau no skolas gadiem man patika un pa-
devās rokdarbi. Tante man iemācīja adīt, 
kad man bija deviņi gadi, un adīšana vēl jo  

projām man ļoti patīk. Vēlāk 
aizgāju mācīties par šuvēju. 
Un tad izdomāju, ka es visu 
ko māku, tikai aust nemāku. 
Mana vecāmamma auda, bija 
tautas daiļamata meistare, 
darbojās šajā pašā audēju 
pulciņā. Dzīvē tā izveidojās, 
ka dzīvot pie vecāsmam-
mas ierados 20 gadu vecu-
mā, tad viņa vienu reizi bija 
paņēmusi mani līdzi uz pul-
ciņu un sievas teica, lai laiž 
mani stellēs, taču kaut kā  
toreiz nesanāca. Tad appre-
cējos, dzima bērni, un šādām 
lietām neatlika laika. 

Taču es jau biju izdomā-
jusi, ka kaut kad te nākšu. 
2010. gadā Bēnē darbojās 
Tradicionālo prasmju skola, 
es tajā laikā darbojos Pie-
augušo izglītības centra Bē-
nes filiālē. Studijas toreizējā 
vadītāja Gunta Gurovska 
atnāca pie manis kaut ko 
printēt, man savukārt radās 
interese uzrunāt viņu par 
studiju. Sāku mācīties aust 
Zemgales villainei apaudus. 
Sākumā šķita – es nekad to 
neapgūšu. Bet iznākumā iz-
rādījos gandrīz vienīgā, kas 
to dara. Tā es no 2010. gada 
esmu studijā. Daudz pa šiem 
gadiem esmu apguvusi. Kā 
vadītāja daudz man iemā-
cījusi Gunta Gurovska, vēl 
arī Jadviga Beisjuka. Mēs ar 

Jadvigu bieži vien te divatā darbojamies. 
Mājās savu steļļu man vēl nav, taču drīz 
būs. 

– Kas bija pirmais darinājums?
– Redz, kur, – vēl nepabeigts. (Norāda uz 

Zemgales jostu mazajās stellēs.) Iesāku, tad 
iesēdos citās stellēs, lai austu ko citu. Jā, 
josta trīs gadu garumā... (Smejas.) Bet nu ir 
jāpabeidz obligāti, jo 7. jūlijā Rīgā, Dziesmu 
un deju svētku gājienā, ir jābūt tautastērpā. 
Vēl kāds metrs jānoauž, un būs trīsarpus 
metri. Atnākot uz studiju, man bija mēr-
ķis dabūt gatavu pašai savu tautastērpu. 
Domāju, ka sanāks gada laikā, bet tik ātri 
neiet. Svārkus esmu noaudusi, tikai jāsašuj, 
arī veste un krekls. Laiks vēl ir, lai uz svēt-
ku gājienu viss būtu.

Savukārt Dziesmu svētku lietišķās māk-
slas izstādē kopā ar citu audēju darbiem 
būs mans lakats. Labi, ka brunčus nepaņē-
ma, – nebūtu, ko mugurā vilkt... (Smejas.)

Interesantākais ir tas, ka savas vecmā-
miņas austos svārkus es nebiju redzējusi. 
Gatavojoties aust, katra meklējām savus 
rakstus, kādi patīk. Es ilgi nevarēju izvēlē-
ties, līdz beidzot kādā jaukā dienā ieraugu 
vienu brunču rakstu un zinu – gribu tieši šos. 
Un Jadviga, kura pazina manu vecomam-
mu, saka – bet tieši šie brunči bija tavai 
vecaimammai! Nu, kā var tā sagadīties?...

– Saprotu, ka jūsu brīvais laiks gal-
venokārt paiet studijā?

– Jā, es te labi jūtos. Citi saka – viņi labi 
jūtas baznīcā. Es līdzīgi jūtos šeit. Laikam 
pozitīvu enerģiju rada šeit visur esošie 
raksti, kas top stellēs.

– Šis ir jūsu pirmais gads studijas 
vadītājas statusā.

– Protams, tas ir citādāk, nekā vienkārši 
darboties stellēs kopā ar pārējām studijas 
dalībniecēm. Organizatoriskie pasākumi 

paņem daudz laika. Agrāk bija vienkārši – 
atnācu, iesēdos savās stellēs un ne par ko 
nebija galva jālauza. Tagad tik spēj atcerē-
ties par pasākumiem, par informēšanu, par 
atskaitēm Nacionālajam kultūras centram. 
Lielu problēmu gan ar to nav, un, kā atklā-
jās, gatavojoties studijas 40 gadu jubilejai, 
kad kopīgi pārrunājām, kāda mēs katra no 
15 dalībniecēm esam, tad Gunta teica, ka es 
ļoti enerģiski esmu uzsākusi vadīt pulciņu... 
Bija tā negaidīti jocīgi, to dzirdot. 

– Jūs pirmo reizi piedalīsieties 
Dziesmu svētku gājienā. Kādas ir iz-
jūtas, par to domājot un gatavojoties?

– Man tas ir liels notikums, lepnums un 
gods. Esmu jau daudzkārt to sacījusi: esmu 
lepna par to, ka eju tajā pašā audēju pul-
ciņā, kur kopš pirmsākumiem gājusi mana 
vecāmamma, ka es tu rpinu to, ko viņa darī-
jusi. Ir tā labā sajūta, ka esmu kopā ar tām 
pašām audējām, ar kurām kopā darbojās 
vecmāmiņa. Un vēl vadu šo studiju. Tās ir 
pamatīgas vērtības, kas nezūd.

 Prieks, ka uz studiju atnāk arī gados 
jaunas sievietes. Likumsakarīgi, ka arī vi-
ņas vēlmi aust mantojušas no savām vec-
mammām. Guntai Gurovskai šajā sakarā 
pat ir izveidojies teiciens: „Tie ir gēni”. 
Jaunībā kaut kā negribas, bet acīmredzot, 
noteiktu vecumu sasniedzot, iestājas kaut 
kāds „klikšķis”, un tad to var darīt ar tādu 
azartu! Tagad, redzot savas vecmāmiņas 
austās segas, rakstu un krāsu salikumus, 
brīnos, kā tas viss ir dabūts kopā, un man 
ir savs mērķis –  panākt tādu pašu skaistu-
mu. 

– Paldies par sarunu un priecīgus 
Līgo svētkus!

Sarmīte Šmite 
Autores foto

Līga Mendele pie savas vecmāmiņas Dzidras Strausas stellēm.

Līdz Dziesmu svētkiem Zemgales jostai trīsarpus 
metru garumā jābūt noaustai.


	1_Auce_2013_06_20
	2-7_Auce_06_2013
	8_Auce_2013_06_20

